
производительности труда, позволяющие максимально учитывать слож­
ность выполняемых работ, уровень квалификации, эффективность рабо­
ты, качество и условия труда, предприимчивость, творческую активность, 
инициативность и изобретательность работников, личный вклад каждого 
работника в результаты работы организации в целом;

• исключении ограничений по отнесению расходов на оплату труда в 
затраты по производству и реализации продукции, товаров (работ, услуг);

• предоставлении широких возможностей стимулирования работ­
ников, обеспечивающих реализацию инновационных и инвестицион­
ных проектов, разработку и внедрение высокотехнологичных техники 
и оборудования, а также стимулирование реализации продукции, сни­
жения запасов готовой продукции, поступления валютной выручки.

В условиях сокращения излишнего вмешательства государства в 
процессы организации оплаты труда работников коммерческих органи­
заций возрастает роль коллективно-договорного регулирования вопро­
сов стимулирования работников. Все механизмы и условия мотивации, 
а также материального и морального стимулирования работников на­
ниматель по согласованию с профсоюзом отражает в локальных норма­
тивных правовых актах организации. Механизмы мотивации и стиму­
лирования трудовой активности работников должны быть направлены 
на обеспечение эффективности производственно-финансовой деятель­
ности организаций.

Т.С. Андреева, магистр экон. наук 
БМА (Рига, Латвия)

ОПЫТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ 
В ЛАТВИИ

С 1 сентября 2010 г. в Латвии действует особый налоговый ре­
жим — налог с микропредприятий. В разгар кризиса он был введен для 
того чтобы, во-первых, стимулировать развитие предпринимательства; 
во-вторых, снизить для налогоплательщиков налоговое бремя.

Налог с микропредприятий (микроналог) представляет собой еди­
ную ставку, включающую одновременно подоходный налог с населе­
ния, обязательные взносы социального страхования, подоходный налог 
с предприятия и пошлину за предпринимательский риск.

Платить микроналог могут общества с ограниченной ответственнос­
тью, крестьянские и рыболовецкие хозяйства, индивидуальные ком­
мерсанты и предприятия, а также физические лица, зарегистрирован­
ные в Службе госдоходов в качестве хозяйствующих субъектов.

Ставка налога с микропредприятий составляет 9 % суммы сделок за 
квартал. При этом должны соблюдаться все критерии, установленные 
Законом «О налоге с микропредприятий»:

• оборот (доход от хозяйственной деятельности) предприятия за ка­
лендарный год не должен превышать 70 ООО латов;



• число работников в любой момент, включая собственников пред­
приятия, не должно превышать 5 человек. В это число не входят отсут­
ствующие или отстраненные от работы работники;

• доход каждого работника от микропредприятия не должен пре­
вышать 500 латов в месяц. В этот доход не включаются дивиденды, 
выплачиваемые из прибыли микропредприятия.

При превышении указанных критериев необходимо заплатить до­
полнительный налог по штрафным ставкам:

• при превышении годового оборота — 20 % от суммы превышения;
• при превышении числа работников — 2 % от оборота за каждого 

дополнительного работника;
• при превышении дохода каждого работника — 20 % от суммы 

превышения допустимого дохода.
Микроналог необходимо платить четыре раза в год по результатам 

оборота за каждый квартал.
Опыт функционирования микропредприятий в Латвии свидетель­

ствует о довольно быстром их развитии и о росте их вклада в националь­
ную экономику. Служба государственных доходов собрала с микропред­
приятий в виде налогов в 2011 г. 9,1 млн латов при зарегистрированных 
18,3 тыс. плательщиков. За 2012 г. сумма собранных налогов выросла до 
19,8 млн латов, а количество плательщиков составило 26,4 тысячи. В пе­
ресчете на одно микропредприятие сумма налогов выходит незначитель­
ная (в 2011 г. — 497 латов, в 2012 г. — 750 латов), но динамика высокая.

Микроналог эффективнее всего подходит для предприятий сферы ус­
луг, особенно услуг с высокой добавленной стоимостью. Для торговых и 
производственных фирм применение микроналога менее эффективно.

Выгода от микроналога сохраняется до тех пор, пока расходы ком­
пании не превышают 40 % доходов.

Выгоду смогут извлечь главным образом те компании, у которых 
расходы на хозяйственную деятельность существенно ниже доходов: 
ведь налог составит 9 % оборота, т.е. доходов от хозяйственной дея­
тель ности, а не с прибыли.

О.В. Баглова
Центр системного анализа и стратегических исследований

НАН Беларуси (Минск)

ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ В СОПОСТАВЛЕНИИ 

С ЗАРУБЕЖНЫМИ СТРАНАМИ

В настоящее время основной задачей по обеспечению высоких тем­
пов экономического роста Республики Беларусь и сокращению отстава­
ния от уровня развитых стран является стимулирование развития экс­
портоориентированных высокотехнологичных отраслей и производств 
с высокой добавленной стоимостью.
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